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REFLEKSIV YONDASHUV 
ASOSIDA BO‘LAJAK 

BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHILARINING 

PEDAGOGIK 
KOMPETENTLIGINI 

RIVOJLANTIRISH METODIKASI
Donabayeva Zebuniso Ma’rufjon qizi

Aniq, tabiiy fanlar, maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim
metodikalari kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada refleksiv yondashuv asosida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik kom-
petentligini rivojlantirish metodikasi yoritilgan. Boshlang‘ich ta’limning zamonaviy kasbiy faoliyati nafaqat fanlar bo‘yicha 
bilim, ko‘nikma va malakalarni egallashni, balki pedagogik tajribani tahlil qilish, o‘zini baholash qobiliyatini oshirish hamda 
o‘zini o‘zgartirishga yo‘naltirilgan refleksiv harakatlarni ham talab qiladi.

Maqolada refleksiv faoliyatning mazmuni va mohiyati, pedagogik kompetentlikning tarkibiy qismlari, uni rivojlantirish 
bosqichlari, pedagogik shart-sharoitlari, usullari va vositalari ishlab chiqilgan. Shuningdek, bo‘lajak boshlang‘ich sinf 
o‘qituvchilarida refleksiyani rivojlantirish, o‘zini-o‘zi baholash, kasbiy o‘sishni ta’minlash, pedagogik qarorlar qabul qilish 
hamda amaliy faoliyatni samarali tashkil etishga xizmat qiluvchi metodik tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: refleksiya, refleksiv faoliyat, pedagogik kompetentlik, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi, kasbiy tayyor-
garlik, o‘zini-o‘zi baholash, pedagogik faoliyat, metodika, kasbiy rivojlanish.
Abstract: This article presents a methodology for developing the pedagogical competence of future primary school 
teachers based on a reflective approach. Modern professional activity in primary education requires not only the acquisi-
tion of subject-specific knowledge, skills, and abilities, but also the analysis of pedagogical experience, the development 
of self-assessment skills, and the ability to engage in self-directed change through reflective actions.

The article explores the content and essence of reflective activity, the structural components of pedagogical competence, 
the stages of its development, as well as the pedagogical conditions, methods, and tools for its formation. Furthermore, 
methodological recommendations are provided to support the development of reflection, self-assessment, professional 
growth, pedagogical decision-making, and the effective implementation of practical activities in future primary school 
teachers.

Key words: reflection, reflective activity, pedagogical competence, future primary school teacher, professional training, 
self-assessment, pedagogical activity, methodology, professional development.
Аннотация: В данной статье освещается методика развития педагогической компетентности будущих учи-
телей начальных классов на основе рефлексивного подхода. Современная профессиональная деятельность 
в начальном образовании требует не только овладения знаниями, умениями и навыками по предметам, но и 
анализа педагогического опыта, развития способности к самооценке и формирования навыков саморегуляции 
посредством рефлексивных действий.

В статье раскрываются содержание и сущность рефлексивной деятельности, структурные компоненты педаго-
гической компетентности, этапы её развития, а также педагогические условия, методы и средства её формиро-
вания. Кроме того, представлены методические рекомендации, направленные на развитие рефлексии, самоо-
ценки, профессионального роста, принятия педагогических решений и эффективной реализации практической 
деятельности будущих учителей начальных классов.

Ключевые слова: рефлексия, рефлексивная деятельность, педагогическая компетентность, будущий учитель 
начальных классов, профессиональная подготовка, самооценка, педагогическая деятельность, методика, про-
фессиональное развитие.
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KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar o‘qituvchi shaxsiga nisbatan yangicha 

talablarni ilgari surmoqda. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchi shaxsining keyingi rivojlanishiga 
poydevor bo‘lgani uchun, bu jarayonda faoliyat yuritadigan pedagoglarning kasbiy tayyorgarligi, metodik 
savodxonligi, kommunikativ madaniyati hamda refleksiv kompetentsiyasi alohida ahamiyat kasb etadi. Bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchisi nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchi shaxsini kuzatuvchi, yo‘naltiruvchi, rag‘batlanti
ruvchi va rivojlantiruvchi sub’ekt sifatida maydonga chiqadi.

Shu nuqtai nazardan, boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik kompetentligini oshirish masalasi 
zamonaviy pedagogikaning dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayonda refleksiv yondashuv 
muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Chunki refleksiya o‘qituvchiga o‘z faoliyatini tahlil qilish, yutuq va 
kamchiliklarini aniqlash, ularni bartaraf etishning samarali yo‘llarini topish hamda kasbiy rivojlanish yo‘nalish
larini belgilash imkonini beradi.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan bo‘lajak o‘qituvchilarda nazariy 
bilimlar yetarli darajada bo‘lishiga qaramay, pedagogik faoliyatni mustaqil tahlil qilish, dars jarayoniga tanqidiy 
yondashish va o‘z ustida doimiy ishlash kabi refleksiv ko‘nikmalar yetarli darajada shakllanmagan. Demak, 
pedagogik kompetentlikni rivojlantirishda refleksiv faoliyatga asoslangan metodikani ishlab chiqish va amali
yotga tatbiq etish zarurdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik adabiyotlarda “refleksiya” shaxsning o‘z fikri, harakati, tashqi va ichki holatini anglash, tahlil 

qilish hamda qayta ko‘rib chiqish jarayoni sifatida talqin etiladi. J. Dyuyi refleksiyani muammoli vaziyatni ongli 
ravishda tahlil qilish va asosli xulosaga kelish jarayoni sifatida baholagan bo‘lsa, D. Shon uni amaliy faoliyatdan 
keyin sodir bo‘ladigan kasbiy o‘z-o‘zini tahlil jarayoni deb ta’riflaydi. Zamonaviy pedagogikada refleksiya o‘qitu-
vchining kasbiy yetukligini ta’minlovchi muhim omillardan biri sifatida e’tirof etiladi.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining pedagogik kompetentligi integrativ sifat bo‘lib, quyidagi kompo-
nentlardan iborat:

1.	 Motivatsion-qadriyatli komponent - kasbga sadoqat, pedagogik faoliyatga ijobiy munosabat, o‘zini 
kasbiy rivojlantirishga intilish;

2.	 Kognitiv komponent - pedagogika, psixologiya, metodika, boshlang‘ich ta’lim mazmuni, yosh xususiyat-
lari va didaktik prinsiplar haqidagi bilimlar;

3.	 Operatsion-faoliyatli komponent - darsni rejalashtirish, o‘quv jarayonini tashkil etish, pedagogik mulo-
qotni amalga oshirish, differentsiatsiya va individualizatsiya usullaridan foydalanish;

4.	 Refleksiv-baholovchi komponent - o‘z faoliyatini tahlil qilish, natijalarni baholash, xatolarni tuzatish, 
o‘zini takomillashtirish va kasbiy o‘sishni ta’minlash.

Aynan refleksiv komponent boshqa barcha komponentlarning samarali ishlashini ta’minlaydi. Chunki 
o‘qituvchi o‘z faoliyatini anglamasa, mavjud kamchiliklarni sezmasa, bilim va ko‘nikmalarini rivojlantirish ham 
tizimli tus olmaydi.

Ushbu maqolada pedagogik kompetentlikni rivojlantirish metodikasini ishlab chiqishda quyidagi ilmiy usul
lar qo‘llanilgan: pedagogik kuzatish, tahlil va sintez, qiyosiy tahlil, modellashtirish, refleksiv vazifalarni rejalash
tirish, o‘z-o‘zini baholash va ekspert bahosi usullari. Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan 
ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, faoliyatga yo‘naltirilgan ta’lim va refleksiv ta’lim tamoyillari tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Refleksiv faoliyatning mohiyati

Refleksiv faoliyat - bu bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligini o‘z faoliyati, qarorlari va natijalarini ongli 
tahlil qilish asosida tashkil etilgan pedagogik tizimdir. Bu yerda talaba passiv bilim oluvchi emas, balki o‘z kasbiy 
shakllanish jarayonini anglovchi va boshqaruvchi faol sub’ektga aylanadi.

Refleksiv faoliyat quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 o‘z pedagogik faoliyatini anglash; 

•	 dars jarayonida yuzaga kelgan muammolarni tahlil qilish; 

•	 muvaffaqiyat va kamchiliklar sabablarini aniqlash; 
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•	 samarali usullarni belgilash; 

•	 kelgusidagi faoliyat uchun aniq reja tuzish.

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun bu ayniqsa muhimdir. Chunki shaxsiy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning 
yosh va individual xususiyatlari, emotsional holati, o‘qishga moslashuvi va ijtimoiylashuvini doimiy kuzatish 
talab etiladi.

Metodikaning maqsadi Refleksiv yondashuvga asoslangan metodikaning asosiy maqsadi - bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarida kasbiy faoliyatni ongli ravishda rejalashtirish, amalga oshirish, tahlil qilish va tako-
millashtirish orqali pedagogik kompetentlikni rivojlantirishdan iborat.

Metodikaning tuzilishi

Taqdim etilayotgan metodika o‘zaro bog‘liq quyidagi bloklardan iborat:

1.	 Maqsadli blok

2.	 Mazmuniy blok

3.	 Jarayonli blok

4.	 Natijaviy blok

Metodikaning bosqichlari

Diagnostik-motivatsion bosqich. Ushbu bosqichda talabalarning refleksiv ko‘nikmalari, kasbiy motivatsi-
yasi va pedagogik faoliyatga tayyorgarlik darajasi o‘rganiladi. Suhbatlar, so‘rovnomalar, o‘zini-o‘zi baholash 
testlari, “Mening kasbiy portretim” kabi topshiriqlar o‘tkaziladi. Shu bilan birga refleksiyaning kasbiy rivojlanish-
dagi o‘rni va ahamiyati tushuntiriladi.

Bu bosqichning asosiy vazifasi - talabada o‘z ustida ishlash zaruriyatiga nisbatan ichki motivatsiyani shak-
llantirishdir.

2-bosqich. Mazmuniy-faoliyatli bosqich. Bu bosqich metodikaning asosiy qismi bo‘lib, refleksiv faoliyat 
auditoriya va auditoriyadan tashqari mashg‘ulotlarda muntazam integratsiya qilinadi. Talabalar: 

•	 dars ishlanmalarini tayyorlaydilar; 

•	 mikrodarslar o‘tkazadilar; 

•	 o‘z darslarini video asosida tahlil qiladilar; 

•	 tengdoshlarining darslarini kuzatib, konstruktiv fikr bildiradilar; 

•	 refleksiv kundalik yuritadilar; 

•	 pedagogik amaliyotda uchragan vaziyatlarni yozib boradilar va ularni tahlil qiladilar.

Bu jarayonda “Nima qildim? Nima uchun shunday bo‘ldi? Qanday yaxshilashim mumkin?” kabi savollar 
refleksiyaning asosiy instrumentiga aylanadi.

3-bosqich. Baholash-tuzatish bosqichi. Ushbu bosqichda talabaning pedagogik kompetentligidagi 
o‘zgarishlar tahlil qilinadi, erishilgan natijalar baholanadi va individual rivojlanish dasturi tuziladi. Yakuniy 
refleksiv esse, portfolio tahlili, mentor va ekspert bahosi, o‘zaro baholash natijalari umumlashtiriladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijada talaba o‘zining kuchli va zaif tomonlarini aniqroq anglaydi hamda kelgusidagi kasbiy strategiyasini 

mustahkamlaydi.

Pedagogik shart-sharoitlar

Refleksiv yondashuv asosida pedagogik kompetentlikni samarali rivojlantirish uchun quyidagi pedagogik 
shart-sharoitlar muhimdir:

1.	 Refleksiv ta’lim muhitini yaratish - talaba o‘z fikrini erkin bayon qila oladigan, xatodan qo‘rqmaydigan, tahlil 
va muloqotga ochiq muhit bo‘lishi kerak.

2.	 Nazariya va amaliyotning uzviy integratsiyasi.

3.	 Doimiy qayta aloqa tizimini shakllantirish (o‘qituvchi, mentor va tengdoshlar tomonidan sifatli fikr-mulo-
haza).
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4.	 Shaxsiylashtirilgan yondashuv - har bir talabaning individual xususiyatlaridan kelib chiqib ish olib borish.

5.	 Raqamli texnologiyalardan foydalanish (videoyozuv, elektron portfolio, refleksiv jurnallar va onlayn platfor-
malar).

Pedagogik kompetentlikni baholash mezonlari

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik kompetentligini refleksiv faoliyat orqali baholashda 
quyidagi mezonlardan foydalaniladi:

1.	 Motivatsion mezon - kasbiy faoliyatga qiziqish va o‘zini rivojlantirishga intilish; 

2.	 Bilim mezoni - pedagogik va metodik bilimlarning chuqurligi; 

3.	 Amaliy mezon - darsni tashkil etish, o‘tkazish va boshqarish ko‘nikmalari; 

4.	 Refleksiv mezon - o‘z faoliyatini tahlil qilish, xatolarni tan olish va tuzatish qobiliyati.

Ushbu mezonlar asosida pedagogik kompetentlikning uch darajasi aniqlanadi:

1.	 Past daraja - refleksiya epizodik, tahlil yuzaki;

2.	 O‘rta daraja - o‘zini tahlil qila oladi, lekin muntazamlik yetishmaydi;

3.	 Yuqori daraja - tizimli tahlil qiladi, mustaqil rivojlanish rejasiga ega.

Amaliy tavsiyalar

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik kompetentligini oshirishda quyidagi usullar samarali 
hisoblanadi:

1.	 Har bir amaliy mashg‘ulotdan keyin qisqa refleksiv yozuv yozish;

2.	 Mikrodarslarni video asosida qayta ko‘rib chiqish; 

3.	 “Mening pedagogik xatolarim va ularning tuzatish yo‘llari” mavzusidagi topshiriqlar; 

4.	 Refleksiv portfolio yuritish; 

5.	 Pedagogik amaliyot bo‘yicha haftalik tahliliy hisobotlar; 

6.	 Mentorlik va coaching tizimini joriy etish; 

7.	 O‘zaro baholash madaniyatini shakllantirish; 

8.	 Dars kuzatuvi uchun mezonli tahlil varaqalaridan foydalanish.

Shuningdek, individual yo‘nalishdagi talabalar uchun bolalar bilan muloqot, sinfni boshqarish, inklyuziv 
ta’lim va ota-onalar bilan hamkorlik mavzularida refleksiv topshiriqlar berish tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, refleksiv yondashuv bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik kom

petentligini rivojlantirishda samarali metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. U talabaning o‘zini kasbiy sub’ekt 
sifatida anglashiga, pedagogik faoliyatini ongli tahlil qilishiga, xatolarini ko‘ra olishiga va ularni bartaraf etish 
yo‘llarini izlashiga, uzluksiz kasbiy rivojlanishiga yordam beradi.

Refleksiv metodika bo‘lajak o‘qituvchining nazariy tayyorgarligini hamda amaliy, kommunikativ, diagnostik 
va baholovchi kompetensiyalarini kompleks rivojlantiradi. Shu bois oliy ta’lim jarayoniga refleksiv topshiriqlar, 
elektron portfolio, videorefleksiya va mentorlik tizimini keng joriy etish zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonuni. - Toshkent, 2020.
2.	 Dewey J. Biz qanday fikrlaymiz. - Boston: DC Heath and Company, 1933.
3.	 Schön D. A. Refleksiv amaliyotchi: Professionallar amalda qanday fikrlashadi. - Nyu-York: Basic Books, 1983.
4.	 Korthagen F. Amaliyot va nazariyani bog‘lash: Realistik o‘qituvchilar ta’limi pedagogikasi. - London: Routledge, 2001.
5.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyaning tatbiq etish asoslari. - Toshkent: Fan, 2006.
6.	 Xoliqov A. A. Pedagogik mahorat. - Toshkent: Iqtisod-moliya, 2011.
7.	 Muslimov N. A. va boshqalar. Kasbiy kompetentlik va pedagogik faoliyat. - Toshkent, 2019.
8.	 Qosimova K., Matchonov S., G‘ulomova X. Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi. - Toshkent, 2021.
9.	 Zeichner K., Liston D. Refleksiv ta’lim: Kirish. - Nyu-York: Routledge, 2014.
10.	 Oliy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv va pedagog kadrlar tayyorlashga oid me’yoriy-huquqiy hujjatlar 

to‘plami. - Toshkent, 2022.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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